**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Katedra sociální práce

## **Bakalářská práce**

Irena Bartošová, DiS.

**Specializovaná zařízení pro mladistvé ohrožené
závislostmi a závislé**

The Specialised Institution for Youth Endangered
Addiction and Addicte

Praha 2015

Vedoucí práce: PhDr. Kazimír Večerka, Ph.D.

Chtěla bych na tomto místě poděkovat panu PhDr. Kazimíru Večerkovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a vstřícnost při zpracování této práce.

Mé poděkování také patří Mgr. Vladimíru Němcovi za zprostředkování cenných informací k výzkumné části a pracovníkům Výchovního ústavu Praha 9, Komunitního oddělení Křešín, pracovníkům Výchovně léčebné jednotky Medvědí Kámen a vedoucímu vychovateli Výchovně léčebného oddělení Poklad za odborné konzultace, poskytnutí cenných informací a ochotnou pomoc při zpracování mé bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Dále prohlašuji, že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 11. srpna 2015

.....

Jméno a příjmení

## **Klíčová slova**

Alkoholismus

Diagnostický ústav pro mládež

Drogová závislost

Komunita

Mladistvý

Ústavní výchova

Výchovný ústav

## **Key words**

Alcoholism

Diagnostic Institute for Youth

Drug addiction

Community

Youth

Institutional education

Educational institution

## **Abstrakt**

Předkládaná práce se zabývá problematikou specializovaných zařízení, v nichž probíhá výchovně-vzdělávací proces mladistvých s nařízenou ústavní výchovou či předběžným opatřením, nebo uloženou ochrannou výchovou. Z tohoto nemalého pole působnosti je pozornost věnována chlapcům, u nichž byla zjištěna závislost na omamných a psychotropních látkách či alkoholu. Výběr chlapců je navíc limitován jejich umístěním v Diagnostickém ústavu pro mládež a následným přemístěním do specializovaných oddělení tří výchovných ústavů, zabývajících se touto problematikou.

Výzkumná část bakalářské práce řeší otázky, které se dotýkají především problematiky rodinného zázemí drogově závislých dětí – mladistvých chlapců. V této části jsou popisovány nejčastěji zastoupené rodinné konstelace, počty sourozenců v rodinách, studijní charakteristiky, počátky vzniku závislosti s ohledem na věk, preference omamných látek apod. Pro účely výzkumu byl zvolen vzorek 47 klientů, kteří byli během let 2009 – 2010 umístěni v Diagnostickém ústavu pro mládež v Praze 2 a následně přemístěni do specializovaných oddělení při výchovných ústavech.

Do práce jsou zakomponovány i tři podrobné kazuistiky vybraných klientů, které názorně a především věcně dokreslují teoretickou i praktickou část bakalářské práce.

## **Abstract**

The present thesis deals with specialized institutions focused on the instructional-educational process of juveniles in institutional education or preliminary injunction or protective upbringing. Within this rather large field of action, the thesis concentrates specifically on boys who have been found addicted to narcotic drugs and psychotropic substances or alcohol. The boys' selection is further limited by their location in the Diagnostic Institute for Youth and subsequent transfer to specialized wards of three educational institutions dealing with this issue.

The research part of the bachelor thesis deals with questions that involve primarily the issues of family background of addicted children - teenage boys. This section describes the most commonly represented family constellations, the number of siblings in families, study characteristics, the addiction start with regard to age, narcotics preferences etc. For the purposes of this research, we have chosen a sample of 47 clients who were, in the years 2009 to 2010, placed in the Diagnostic Institute for Youth in Prague 2 and subsequently transferred to specialized departments in educational institutions.

The thesis further contains three detailed case studies of selected clients, which clearly and, above all, matter-of-factly complement the theoretical and practical parts of the thesis.

## Obsah

Úvod ..... 10
1. Vymezení základních pojmů používaných v této práci..... 12
1.1 Ústavní výchova a důvody jejího ukládání ..... 12
1.2 Alkoholové a nealkoholové drogy a jejich zneužívání ..... 14
1.3 Zařízení pro výkon ústavní výchovy ..... 17
1.3.1 Obecná charakteristika zařízení pro výkon ústavní výchovy ..... 18
1.3.2 Diagnostický ústav ..... 18
1.3.3 Dětský domov ..... 20
1.3.4 Dětský domov se školou..... 20
1.3.5 Výchovný ústav..... 20
1.4 Specializovaná oddělení výchovného ústavu ..... 21
1.4.1 Komunitní oddělení Křešín..... 21
1.4.2 Výchovně léčebná jednotka Medvědí Kámen ..... 24
1.4.3 Výchovně léčebné oddělení Poklad ..... 25
2. Specifické způsoby zacházení s klienty v rámci pobytu v ústavním zařízení – možnosti a meze zacházení..... 27
2.1 Práva dítěte ve výchovném ústavu ..... 27
2.2 Režim Komunitního oddělení Křešín..... 29
2.3 Režim Výchovně léčebné jednotky Medvědí Kámen ..... 31
2.4 Režim Výchovně léčebného oddělení Poklad ..... 33
3. Výzkumná část ..... 36
3.1 Rodinné zázemí klientů ..... 36
3.2 Profesní (školní) charakteristiky klientů ..... 38
3.3 Klient a jeho zájmová sféra..... 39

3.4 Okolnosti kontaktu klienta s drogou ..... 40
3.4.1 Počáteční experimentování s drogou – start..... 40
3.4.2 Rozvoj abúzu a jeho determinanty..... 41
3.5 Zařazení klientů do jednotlivých oddělení..... 42
3.6 Budoucnost klientů, kteří prošli zařízeními ..... 43
4. Kazuistiky..... 45
4.1 Igor..... 45
4.2 Jáchym..... 49
4.3 Viktor ..... 53
Závěr ..... 61
Seznam použité literatury ..... 62

## **Seznam zkratek**

DD – dětský domov

DÚM – diagnostický ústav pro mládež

MKN – mezinárodní klasifikace nemocí

OSPOD – orgán sociálně právní ochrany dětí

PŠD – povinná školní docházka

VJL – výchovně léčebná jednotka

VÚ – výchovný ústav

WHO – světová zdravotnická organizace

## Úvod

V historii lidské společnosti zaznamenáváme již v samých počátcích snahy lidí nacházet v přírodě látky, které by zmírňovaly bolest, léčily různé choroby, a také takové látky, které po použití vyvolají pocity štěstí, blaha či zapomnění. K nejstarším z nich patří omamné látky – opium, listy keře koka a cannabis. I když poměrně vysoká léčivá schopnost všech těchto látek nebyla po staletí překonána, jsou s nimi spojeny i škodlivé vlastnosti, spočívající především ve vzniku fyzické a psychické závislosti. Spektrum látek využívaných legálně k léčbě i nelegálně k toxikomanickým účelům se postupně rozšiřovalo v souladu s trendy rozvoje společenské výroby, především chemické a farmaceutické, a s rozvojem mezinárodního obchodu. (Matoušková, 2013)

Cílem této práce je seznámit čtenáře s možnostmi výchovných postupů u mladistvých chlapců, kteří byli na základě soudního rozhodnutí umístěni v zařízeních pro výkon ústavní výchovy a jejichž stěžejním problémem je závislost na návykových látkách.

Popisují zde režim a metody práce jednotlivých zařízení určených pro tyto klienty. Ve výzkumné části zaměřuji svou pozornost na jednotlivé charakteristiky rodin, z nichž tito chlapci do zařízení přišli, především zjišťuji nejčastěji zastoupené konstelace rodinných vazeb a počty sourozenců. Mimo to se také věnuji otázkám, jako například jsou: povinná školní docházka a další studium drogově závislých chlapců či jejich zájmová sféra.

Součástí předkládané práce jsou kazuistiky tří chlapců. V nich se na konkrétních případech snažím co nejvíce přiblížit problematiku klientů, kteří mají vlastní zkušenost s užíváním omamných a psychotropních látek či alkoholu. Osobním vkladem práce s kazuistikami je vlastní zkušenost s těmito chlapci. Jako sociální pracovnice Diagnostického ústavu pro mládež Praha 2 jsem byla s těmito klienty nejednou v profesně úzkém kontaktu. Tyto vazby na bývalé klienty zůstaly i po té, co jsem jako sociální pracovnice přestoupila do Výchovného ústavu, SVP Klíčov a SŠ, Praha 9. Díky těmto

vazbám mohu ve své práci zprostředkovat čtenáři nezkreslenou představu o životech drogově závislých dětí.


[…]

9. Viktor už toho měl za sebou hodně. Poté co zvládl pobyt na oddělení Křešín, se v Praze vrátil do zajetých kolejí jako dříve v DD. Již mu nestačilo THC, opět začal užívat pervitin a opíjet se. Opětovné krátkodobé pobyty na oddělení Křešín neměly již význam, jelikož prostředí bylo Viktorovi známé. Byl tedy přemístěn do VÚ Hostouň, se zařazením do Výchovně léčebné jednotky Medvědí Kámen. Zde pobyt úspěšně zvládl. Pracovníky byl kladně hodnocen, a mohl se tak vrátit zpět do VÚ Praha 9. Změnil učební obor z kuchaře – číšníka na cukráře. Obor jej sice moc nezajímal, ale bavily ho praxe, kde mohl většinu věcí ochutnat. Po návratu do Prahy se Viktor po určitou dobu snažil dodržovat pravidla VÚ, ale bohužel už byl hodně zatvrzelý. Pustil si k sobě minimum lidí, s většinou pracovníků udržoval formální vztah a těšil se na zletilost. Jako oboustranný sirotek měl vysoký sirotčí důchod, který jsme mu ukládali na speciální konto. Dále s bratrem po matce zdělili zahradu a byt nedaleko Českých Budějovic. Poslední dva měsíce to bylo s Viktorem jako na „horské dráze,“ všechny nenáviděl, vracel se do výchovného ústavu pod vlivem drog a alkoholu, vyprávěl, co bude dělat, až dostane své peníze, a na většinu

pracovníků byl hrubý a drzý. Vždy když přišlo výchovné opatření, sankce za jeho chování, byl vzteklý, plačtivý. S lidmi, které měl rád, byl schopen přiznat nejistotu z budoucnosti. Pomoci však nechtěl a nabízené možnosti zajištění, podpory jej nezajímaly.

Po zletilosti se odstěhoval do bytu matky. Ještě před zletilostí se zajistilo, aby Viktor z bytu vyplatil mladšího bratra, jinak by on pak již nic neměl. Viktor všechny naspořené peníze do měsíce utratil. O byt se začala zajímat Policie ČR pro časté rušení nočního klidu a podezření z výroby a prodeje OPL. Viktor do tří měsíců měl v bytě zastavenou vodu, dlužil za elektřinu a další poplatky. Vrátil zpět do Prahy k tetě, která se mu snažila pomoci, a přebýval také u kamarádů. Za mnou se asi dvakrát zastavil ve VÚ. Nevypadal dobře a stále vyprávěl, že jej sledují a chtějí zabít. Kdo nechtěl uvést. Nabídla jsem mu možnosti pomoci, odbornou péči, ubytování, ale nic nechtěl využít. Před Vánoci mě kontaktovala Psychiatrická léčebna Bohnice s tím, že mají nedobrovolně umístěného Viktora, který o nás stále hovoří. Viktor byl zadržen PČR při ničení předvolebních plakátů. Psal na ně nesmyslné věci a nebyl schopen uvést proč, kdo je a co tam dělá. Viktora jsme si z PL Bohnice převzali, souhlasil. S diagnostikovanou schizofrenií jsme si jej v rámci prodlouženého pobytu po zletilosti umístili na oddělení Křešín. Viktor se snažil. Program mu byl přizpůsoben. PL Bohnice zahájily řízení na zbavení svéprávnosti, dosud nebylo rozhodnuto. Viktorovi jsme zajistili nový učební obor, kam dochází. Tvrdé drogy již nezneužívá, ale sem tam užije THC či alkohol, což v kombinaci s léky na schizofrenii někdy vyžaduje pomoc rychlé záchranné služby a následný pobytu v PL Bohnice.

Viktor svůj boj nevyhrál, naopak jej drogy pohltily a zde už není cesta zpět. Pokud se nám podaří zajistit, aby již žádné drogy neužíval, bude zde schizofrenie. Viktora znám pět let a prožila jsem s ním většinu zlomových situací. Víím, že mě má rád a jsem jedna z mála, se kterou je ochoten sdílet své těžkosti. Bohužel mých rad nikdy nedbal. Je děsivé, když vidíte mladého člověka, který si myslí, že skoro vše skončilo a až bude chtít, ukončí to také.

## Závěr

Cílem práce bylo poukázat na systém péče o mladistvé chlapce ohrožené závislostmi a závislé, kterým byla soudem nařízena ústavní výchova nebo předběžné opatření či uložena ochranná výchova. Dané téma jsem zvolila z toho důvodu, abych čtenáře seznámila s existencí a fungováním daných zařízení.

V teoretické části jsem se zaměřila na vysvětlení pojmů a seznámení s danou problematikou. Dále na popis funkce výchovných zařízení se zaměřením na systém práce jednotlivých specifických oddělení pro vybranou klientelu.

Ve výzkumné části zpracovávám vybraný vzorek 47 klientů, kteří v letech 2009 až 2010 byli umístěni v Diagnostickém ústavu pro mládež Praha 2 a na základě komplexních diagnostik byli tito klienti přemístěni do jednotlivých oddělení zařízení při výchovných ústavech se zaměřením na léčbu závislostí.

Některé výsledky výzkumné části potvrdily mé domněnky, jiné mě překvapily. Osobně jsem ráda za vysoký počet klientů, kteří dokončili program jednotlivých oddělení. Tito klienti, ač byli do zařízení umístěni nedobrovolně, daný program zvládli ukončit.

Rizikovými faktory pro vznik závislosti dítěte jsou jak rodinné podmínky, tak společnost kamarádů či školní prostředí. V současné době se uplatňuje model předcházení nařizování ústavní výchovy s preferencí profesionální pěstounské péče. Sama se ovšem často setkávám se situací, kdy radím rodiči či kurátorovi pro mládež, jak postupovat u dítěte, které začalo experimentovat s drogami, či již delší dobu vykazuje znaky škodlivého užívání a je na místě zvolit ústavní péči.
