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 Problematika drogových závislosti, zvláště pak v souvislosti s neadekvátním jednáním

mladých lidí, je nesmírně aktuální záležitostí. Proto je třeba uvítat diplomovou práci, která se

těmito otázkami zabývá a naznačuje, jaké jsou vlastně možnosti k zvládání problémů s drogou

poté, co byl drogový problém identifikován a konkrétní mladí lidé umístěni v zařízeních pro

výkon ústavní výchovy. Zpracování tématu je o to zajímavější, že autorka práce řadu let

pracovala v diagnostickém ústavu pro mladistvé a problematiku tak může vidět i takzvaně

„zevnitř“.

V první části práce – poté co byly definovány základní pojmy v práci používané a

určen rámec výkladu – se autorka soustřeďuje na popis metod práce v zařízeních, která jsou

určena pro zvládání problémů takto postižených klientů. Nejdříve uvádí komentovaný přehled

o typech zařízení pro výkon ústavní výchovy, dále pak informuje o práci tří specializovaných

oddělení pro chlapce při výchovných ústavech se zaměřením na tuto problematiku.

Diplomantka ukazuje, že hlavním úsilím pracovníků těchto oddělení je poskytnout klientovi

motivaci k dlouhodobému a zásadnímu řešení drogového problému, ke změně životního stylu.

V této souvislosti je zajímavé jakými obdobnými i odlišnými způsoby se jednotlivá pracoviště

snaží tohoto cíle dosáhnout. Z tohoto pohledu je možná škoda, že autorka neprovedla určité

souhrnné srovnávací posouzení těchto postupů a nehovoří hlouběji o jejich úspěšnosti.

Ve výzkumné části diplomové práce pracuje diplomantka se vzorkem 47 klientů

s drogovou anamnézou, kteří byli v letech 2009 – 2010 umístěni v Diagnostickém ústavu pro

mládež v Praze 2. Zajímavostí je, že diplomantka mohla (nejen) ze své pozice pracovnice

DÚM u 23 klientů ze vzorku sledovat jejich následný vývoj po (resp. při) terapeutických

pobytech ve výše uvedených specializovaných odděleních.

Základ práce se odvíjí z analýzy vstupních vyšetření v diagnostickém ústavu.

Diplomantka podává mimo jiné zprávu o charakteru rodinného zázemí (ukazuje, že je velmi

často „doplněné“), odhaluje překvapivé zjištění, že klienti s drogovou závislostí jsou často

jedináčky, avšak nejčastěji s dokončeným základním vzděláním. Ukazuje též zrod

toxikomanických problémů, např. to, že klienti začínají velmi časně kouřit tabák a že zároveň

jejich vychovatelé jsou kuřáci. Jinak nejčastěji zneužívanou drogou je marihuana (ta se

bohužel – dle kriminologických výzkumů v naší zemi - v současnosti stává obecně

tolerovanou drogou) a pervitin.

Z následných kontaktů s klienty diplomantka zjišťuje, že úspěšnost ústavních pokusů

k prosazení trvalého odmítnutím drogy není u klientů příliš velká, úspěch však vidí v tom, že

bývalí klienti – ovšem dle svých prohlášení – v současnosti nezneužívají tvrdé drogy.

Diplomová práce je doplněna třemi dobře zvolenými kazuistikami, které ukazují

častou složitost situace mladých lidí zneužívajících drogy. Z kazuistik vyplývá, že

diplomantka si umí získat důvěru mladých lidí na šikmé ploše, že se ji jako sociální

pracovnici otevírají a že jim je schopna účinně poradit.

V práci však postrádám nějaké shrnutí či závěr, který si tak z předloženého materiálu

musí udělat čtenář sám. Je to škoda, neboť jsme se mohli dočíst o některých dalších

poznatcích, které diplomantka z praxe jistě získala.

Závěr: Předložená bakalářská práce je zajímavá, přináší celou řadu souhrnných poznatků o

metodice práce s mladými lidmi postiženými drogovou závislostí i o charakteristických

znacích těchto klientů a jejich sociálního zázemí. Doporučuji práci přijmout k obhajobě a

navrhuji ji ohodnotit známkou „velmi dobře“.
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